l!STADO DO Cl!ARÃ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO - VARZ.EA ALEGRE-CE
CEP: 6354~00

GABINETE 01 (JOSÊ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 007/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre - CE, 18 de Fevereiro de 2025

Assunto: Moção de Aplausos pelos 71 anos da Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Ceará., EMATERCE em nome do seu Presidente
Inácio Mariano da Costa.

Excelentíssima Senhora:
Menésia Simião Leonardo
Vereadora Presidente da Câmara de V~rzea f:\legre:..ce

O Gabinete do Vereador ,Michael ~artii,s, vem, por meio deste, no uso de suas
. . . . : ~ '. . . .

atribuições legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após

ouvido o plenário, seja envi~da Moção de- Aplausos , pelos 71 anos da

Empresa de Assistência Técnica~ Extensão Rural do Ceará - EMATERCE

em nome do seu Presidente Inácio Mariano da Costa.

Fundada em 16 de fevereiro de 1954, inicialmente com o nome de Associação

Nordestina de Crédito e Assistência Rural (Ancar), a Ematerce começou suas

atividades no campo nos municípios de Maranguape, Redenção e Quixadá. Ao

longo dos anos, sempre com · foco no fortalecimento da agropecuária, foi

transformada pela Lei 10.029 det 19:76, passando a ser conhecida como a

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - Ematerce.

Com uma missão sólida de contribuir para o desenvolvimento sustentável da

agropecuária, a Ematerce segue promovendo processos educativos que geram

conhecimento, emprego e renda para os agricultores e suas comunidades. Ao

longo de 71 anos, a empresa tem sido um pilar fundamental para a agricultura

cearense.

l!STADO DO Cl!ARÃ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO - VARZ.EA ALEGRE-CE

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725 CEP: 63540.000

Destarte solicito que a Câmara Municipal envie Moção de Aplausos pelos 71

anos da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará -

EMATERCE em nome do seu Presidente Inácio Mariano da Costa.

Sala das Sessões Legislativas da Câmara de Várzea Alegre, 18 de Fevereiro de

2025.

. . -· -

Sem mais para o momento, nos cfespedimos·cordialmente.

Atenciosamente,

MICHAEL MARTINS
VEREADOR

OS (MICHAEL)
OR AUT()R, .·

SUB~CRIÇÃO ·.

·•vARZFl\/11 FGRf . ClílADF:. DO /\MOR FRAlFRNO"